- 1.การสำรวจเพื่อหาสาเหตุการส่งเสริมการเลียงไหม
- 2.การว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญชาวญี่ปุ่น
- 3.ข้อมูลการเลียงไหมพื้นเมืองอีสาน
- 4.รายงานการศึกษาข้อมูล
- 5.ตั้งกรมช่างไหม รศ.122 (2446) และการตั้งสาขากรมช่างไหม

6. การปรับแนวทางการเลี้ยงไหม
7. ขยายสาขาการช่างไหม
8. การตั้งงานทอผ้าที่โคราช
9. การปรับปรุงกองช่างไหม
10. โรงงานฝีกหัดช่างทำไหม
11. เลิกกองช่างไหม
12. สรุปการปรับปรุงการทำไหม

จากขั้นตอนดังกล่าวแล้ว เมื่อศึกษาดูจะพบแนวการดำเนินการเป็นตอนใหญ่ๆ 3 ตอนดังนี้

1.